
         

PHÒNG GD&ĐT THỊ XÃ ĐÔNG TRIỀU 

    LĐTRƯỜNG THCS BÌNH KHÊ 

 

      Số: 15/ KH-LĐTHCSBK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc   

          

       Bình Khê, ngày 1 tháng 03 năm 2024 

         

KẾ HOẠCH 
TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA  NGÀY THÀNH LẬP ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ 

MINH 26/3 
 

        Căn cứ vào chương trình công tác phong trào thanh thiếu nhi thị xã Đông 

Triều năm 2023- 2024. 

       Căn cứ kế hoạch năm học 2023 -2024 và tình hình thực tế của trường THCS 

Bình Khê. Liên đội trường THCS Bình xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động 

phong trào thi đua mừng đảng, mừng xuân  và ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh 26/3 năm 2024  như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

- Nhằm phát động phong trào thi đua trong toàn trường lập thành tích mừng 

Đảng, mừng xuân và ngày thành lập đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3. 

- Khuyến khích tinh thần vươn lên trong học tập, tu dưỡng và rèn luyện đạo 

đức của học sinh. 

- Tạo sân chơi bổ ích, thiết thực, hiệu quả góp phần chuyển biến tư tưởng, 

nhận thức và hành động trong công tác học tập và rèn luyện đối với đoàn viên 

thanh niên, đội viên. 

- Qua phong trào theo dõi phát hiện bồi dưỡng, đào tạo những nhân tố tích 

cực nhằm phát triển đội ngũ, tổ chức. 

II. THỜI GIAN , HÌNH THỨC: 

  1. Thời gian: 03 tuần : Từ 4/3 đến  23/3/2024. 

  2. Đối tượng: 100% GV, HS nhà trường. 

 3. Hình thức: 

 - Tham gia hội giảng, mỗi giáo viên thao giảng 01 tiết. 

 - Thi đua giữa các tập thể lớp và các cá nhân học sinh. 

 - Tổ chức hoạt động chào mừng ngày thành lập Đoàn 26/3. 

 III. NỘI DUNG: 

 1. Đối với học sinh: 

 - Các chi đội đăng kí thi đua “ Tuần học tốt, ngày học tốt,giờ học tốt”, các 

cá nhân HS đăng kí “ Hoa điểm giỏi”, yêu cầu: 

 + Không có HS đi học muộn, nghỉ học vô lý do 

 + Không có HS vi phạm các nội quy nhà trường và các quy định của pháp 

luật. 

 + Không có HS bị điểm yếu, kém khi kiểm tra miệng, 15 phút, kiểm tra định 

kỳ 

 + Không có HS bị ghi sổ đầu bài 

 + Các lớp đạt tiêu chí lớp học xanh- sạch đẹp- an toàn- thân thiện 

 + Cá nhân HS đạt 12 điểm 8 trở lên ( Đối với lớp chọn 1: 6A1,6A2, 7B1, 



8C1, 9D1) ; 10 điểm 8 trở lên ( Đối với lớp chọn 2:  6A2, 7B2, 8C2, 9D2) và 08 

điểm 8 trở lên ( Đối với lớp thường 6A3,4, 7B3,4, 8C3, 9D3,4) và không có điểm 

dưới 5  

* Lưu ý: Giờ học tốt là giờ học đạt điểm 9- 10. Lớp đạt tuần học tốt là lớp đạt 

100% các tiết học đạt điểm 9- 10. Lớp có điểm dưới 8, vi phạm ATGT, đánh nhau, 

đốt pháo sẽ bị loại thi đua. Cuối tuần GVCN tổng hợp điểm tốt của  HS và giờ học 

tốt, ngày học tốt của lớp nộp về TPT). 

2. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên:  

Các thầy cô thao giảng mỗi thầy cô 1 tiết cho Tổ dự. Kiểm tra Hồ sơ 

chuyên môn, phấn đấu các Hồ sơ đều đạt loại khá, tốt. 

+ Giảng dạy: 

- Căn cứ xếp loại các tiết dự giờ của BGH, tổ trưởng CM. 

- Căn cứ xếp loại các tiết Hội giảng. 

- Việc đánh giá tiết dạy hàng tháng căn cứ kết quả đã ghi trong phiếu dự giờ 

của BGH, tổ trưởng hoặc ban kiểm tra chuyên môn. 

- Nếu trong tháng không đánh giá được tiết dạy thì không tính điểm mục 

này. 

+ Giáo án và hồ sơ sổ sách chuyên môn: 

- Căn cứ xếp loại qua kiểm tra giáo án hàng tuần, tháng của tổ chuyên môn. 

- Căn cứ xếp loại qua kiểm tra hồ sơ chuyên môn định kỳ của chuyên môn. 

- Căn cứ xếp loại qua kiểm tra của BGH. 

+ Ý thức, trách nhiệm trong việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn:  

- Thực hiện nghiêm túc KHMH, không dồn ép, không cắt xén chương trình, 

nếu chậm thì phải tổ chức dạy bù ngay trong tháng; Có kế hoạch và thực hiện đầy 

đủ các yêu cầu về kiểm tra, đánh giá học sinh 

 - Sử dụng hợp lý và có hiệu quả đồ dùng dạy học, dạy ứng dụng các thiết bị 

PHTM có ý thức UDCNTT trong dạy học, chống dạy chay; có ý thức tham gia xây 

dựng và thực hiện chuyên đề đổi mới phương pháp dạy học. 

- Sử dụng trang phục lên lớp đúng quy định; thực hiện nghiêm túc chế độ 

thăm lớp dự giờ theo đúng quy định đối với chức danh đang đảm nhiệm. 

- Không tổ chức dạy thêm ngoài nhà trường, không có hành vi ép học sinh 

học thêm; thân thiện và có ý thức giúp đỡ học sinh, có tinh thần đoàn kết và giúp 

đỡ đồng nghiệp 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo và các nhiệm vụ khác về 

chuyên môn.                        

+ Kỷ luật lao động:      

          - Thực hiện ngày công trong dạy học, hội họp 

- Thực hiện nghiêm túc giờ giấc ra vào lớp và hội họp. 

+ Công tác kiêm nhiêm.  

Các chức danh kiêm nhiệm bao gồm: BT chi bộ, CT hội đồng trường, Chủ 

tịch công đoàn, Trưởng ban Thanh tra nhân dân, Tổ trưởng, Giáo viên chủ nhiệm, 

phụ trách TBDH, phụ trách CNTT; Yêu cầu:       

- Có kế hoạch cụ thể, rõ ràng (bao gồm kế hoạch năm, tháng, tuần) thể hiện 

được chương trình hoạt động của công việc được kiêm nhiệm 



- Thực hiện tốt các yêu cầu của từng công việc, hoàn thành nhiệm vụ được 

giao với hiệu quả cao nhất 

- Có đầy đủ các loại hồ sơ, sổ sách theo yêu cầu của công tác kiêm nhiệm; 

Có ý thức tự học tập, bồi dưởng để nâng cao trình độ và năng lực công tác 

- Có tinh thần đoàn kết tốt, tương trợ, có khả năng tập hợp quần chúng; Tích 

cực vận động học sinh, quan hệ tốt với phụ huynh học sinh 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo; Có ý thức phối hợp công 

tác tốt với các tổ chức, cá nhân có liên quan 

3. Các nội dung thi đua khác: 

3.3. Tổ chức chương trình ngày Hội 26/3 ( Thứ 3) 

+ Buổi sáng: (Từ 7h30 phút đến 8h00 phút): Văn nghệ chào mừng Tổ chức 

ôn lại truyền thống lịch sử ngày 26/3,   

 (Từ 8h 00 phút đến 9h 00 phút)Tham gia sân chơi  Thi đồng diễn Lofmalto. 

-Các khối tập luyện bài nhảy tập thể mỗi khối 1 bài khác nhau để tham gia thi ( 

Yêu cầu đồng phục phù hợp, có thể kèm theo đạo cụ ) 

(Từ 9h 00 phút đến 10h 30 phút Tổ chức các trò chơi dân gian: 

- Trò chơi kéo co: Thi theo khối, mỗi lớp chọn 01 đội gồm 5 nam và 5 nữ  

- Trò chơi Nhảy bao bố -  mỗi khối chọn 01 đội 05 nam, 05 nữ) 

       3.3.2. Tổ chức chương trình: Đoàn thanh niên và Đội TNTP 

IV. GIẢI THƯỞNG: 

1. Học sinh:  

* Thi : Tham gia sân chơi  Thi đồng diễn Mapshup : Khji nào mình lớn, Tiến 

bước dưới cờ đoàn – Đồng diễn Lof Malto. 

+ Cơ cấu giải: 

 01giải xếp loại Nhất 

 01 giải xếp loại Nhì 

 01 giải xếp loại Ba 

 01 giải xếp loại Tư 

Mức thưởng: Giải Nhất: 250.000đ;   Giải Nhì: 200.000đ;  Ba: 150.000đ;  

Tư 100.000đ. 

* Thi trò chơi: 

+ Cơ cấu giải: theo từng khối 

 01giải xếp loại Nhất 

 01 giải xếp loại Nhì 

 01 giải xếp loại Ba 

 01 giải xếp loại Tư 

Mức thưởng: Giải Nhất: 200.000đ; Giải Nhì: 150.000đ; Ba: 120.000đ;  

Tư 100.000đ. 

HS đạt 16 điểm 8 trở lên không có điểm dưới 5: 2 quyển vở 

* Tập thể lớp: 

  -  Thi đua xếp loại để làm tiêu chi xét thi đua cuối năm 

 * Nếu lớp vi phạm ATGT, bạo lực học đường trong và ngoài nhà trường trầm 

trọng; các quy định khác của pháp luật thì không xếp loại    

           

  



2. Giáo viên: 

 - Khen thưởng cá nhân suất sắc: Mỗi tổ bình xét chọn 30% cá nhân xuất sắc 

tiêu biểu. Làm tiêu chí để xét thi đua kỳ 2 của năm học. 

 - Các cá nhân xuất sắc tiêu biểu là GV hoàn thành XS nhiệm vụ được giao 

với hiệu quả cao nhất trong các tháng và trong đợt thi đua. Tập thể lớp xếp loại thi 

đua tốt không có HS vi phạm nội quy lớp, nhà trường trong đợt thi đua. Đặc biệt: 

Giờ dạy đều đạt giỏi, hồ sơ xếp loại tốt. 

  V.TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Hội đồng thi đua khen thưởng: 

- Triển khai kế hoạch này đến các đoàn thể và CBGVNV nhà trường. 

- Theo dõi thi đua của các tập thể và cá nhân 

2. Tổ chuyên môn: 

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch thi đua của tổ. 

- Sơ kết thi đua và đề xuất khen thưởng cho các cá nhân. 

3. Đội thiếu niên: 

- TPT xây dựng KH và cụ thể hoá các hoạt động thi đua. 

- Tổ chức phát động và theo dõi thi đua của các lớp 

- Nhận danh sách phối kết hợp chi đoàn tổ chức kết nạp Đoàn cho Đội viên 

trưởng thành. 

- Xét và đề nghị khen thưởng đối với các cá nhân xuất sắc, tuyên dương ghi 

nhận thành tích các tập thể và lưu kết quả để bình xét thi đua xếp loại học 

kỳ II. 

4. GVCN: 

- Xây dựng và chỉ đạo lớp thực hiện các nội dung của phong trào thi đua 

- Theo dõi thi đua của lớp mình  

- Lập danh sách học sinh đội viên trưởng thành đủ tuổi để kết nạp Đoàn 

chuyển về TPT. 

- Phối kết hợp với phụ huynh khen thưởng cho HS có thành tích xuất sắc. 

VI. PHÂN CÔNG: 

     1. Chuẩn bị nội dung chương trình: 

     - Văn nghệ: Các khối lớp lựa chọn tiết mục tập luyện, báo cáo tên tiết mục 

trước 18/3, duyệt chương trình 22/3. 

     - Văn nghệ: 03 tiết mục hát, Khối (6,7,8)  01 tiết mục múa hoặc nhảy (khối 9); 

duyệt 22/3. 

        Chủ đề và Đoàn, ca ngợi về quê hương đất nước. 

     - Nội dung mít tinh ôn lại lịch sử ngày 26/3: Đ/c Tạ Sơn 

     - Dẫn chương trình, xây dựng chương trình: Đ/c Tạ Thị Hương Huyền 

     - Trò chơi: Đ/c Khơi, …………( Trọng tài và chuẩn bị sân chơi); Đ/c , Cao 

Hoa,  Khuyên,Tạ Huyền,  hỗ trợ phần trò chơi. 

    2. Chuẩn bị,  khánh tiết: 

- Trang trí khánh tiết, sân chơi: Đoàn thanh niên 

- Loa đài : Đ/c Tạ Sơn ,  

- Chụp ảnh:   



- Viết tin bài: Đ/c  

- Chuẩn bị dụng cụ trò chơi : Đ/c Thủy  

- Phần thưởng: Đ/c Lam 

3. Thành phần Ban giám Khảo:  

 - Đ/c Nguyễn Thị Lan Anh   -  Hiệu trưởng - Trưởng ban. 

 - Đ/c Trịnh Quang Hưng       -  Hiệu phó -  phó ban. 

 + Đ/c Tạ Hương Huyền                - GV nhạc- Đồng diễn  

 + Đ/c Dương Kiều Anh                - GV Mĩ thuật  - chấm thi Đồng diễn 

 + Đ/c Phạm Thị Thúy Phượng     - GV Tiếng Anh - chấm thi Đồng diễn 

+ Đ/c Lê Thị Thu Khuyên             - GV Địa - chấm thi Đồng diễn 

 * Thư kí: Đ/c  Bùi Tâm (Tổng hợp kết quả các nội dung thi)    

    

  Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động phong trào thi đua mừng Đảng, 

mừng xuân và ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3/2024. Đề nghị các 

CBGVNV và học sinh thực hiện nghiêm túc để đợt thi đua đạt kết quả cao./.  

     

 

  

 

BAN GIÁM HIỆU DUYỆT     XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

 P.Hiệu trưởng 

  

   

 Trịnh Quang Hưng                      

TPT Đội  

  

   

       

 

                 Tạ Thị Hương Huyền 


